
 

Совет 

 муниципального образования 

Динской район  

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

20 марта 2024 года                                                                      № 515-58/ 4 
станица Динская 

          

О реализации прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  

родителей, защите имущественных и неимущественных прав  

приемных детей 

 

 Заслушав и обсудив информацию управления по вопросам семьи и дет-

ства администрации муниципального образования Динской район о реализации 

прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, защите имуще-

ственных и неимущественных прав приемных детей, руководствуясь статьями 

25, 63 Устава муниципального образования Динской район, Совет муниципаль-

ного образования Динской район РЕШИЛ: 

 1. Информацию управления по вопросам семьи и детства администрации 

муниципального образования Динской район о реализации прав детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, защите имущественных и неиму-

щественных прав приемных детей принять к сведению (прилагается).  

2. Признать удовлетворительной работу управления по вопросам семьи и 

детства администрации муниципального образования Динской район по реали-

зации прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, защите 

имущественных и неимущественных прав приемных детей. 

3. Рекомендовать управлению по вопросам семьи и детства администра-

ции муниципального образования Динской район (Зеленева А.А.): 

- своевременно принимать надлежащие меры по выявлению, учету и 

устройству детей, оставшихся без попечения родителей, а также защите их жи-

лищных и имущественных прав и законных интересов; 

- продолжить реализацию комплекса мер, направленных на снижение чис-

ленности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и опера-

тивной передачи их на воспитание в семьи усыновителей, опекунов, попечите-

лей или приемных родителей; 

- совместно с институтами гражданского общества продолжить формиро-

вание в обществе ценности семьи, ребенка, ответственного родительства, в том 

числе позитивное восприятие института устройства детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семью.  



2 

 

  

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет 

Совета муниципального образования Динской район по социальным вопросам, 

здравоохранению, образованию, культуре, делам молодежи и спорту (Рогачева 

И.В.). 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

Председатель Совета  

муниципального образования  

Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

  

 

Приложение  

к решению Совета муниципального 

образования Динской район 

от  20 марта 2024 года  № 515-58/4 

 

 

Информация 

о реализации прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  

родителей, защите имущественных и неимущественных прав  

приемных детей 

 

Право жить и воспитываться в семье, право знать своих родителей, право 

на всестороннее развитие и уважение человеческого достоинства относится к 

основополагающим правам детей.  

 В любом государстве и любом обществе всегда были и будут дети-сироты 

и дети, которые по различным причинам остаются без попечения родителей. В 

обыденной речи часто встречаемся с такими понятиями как сиротство и соци-

альное сиротство. Определение сиротства подразумевает детей-сирот в воз-

расте до 18 лет, у которых умерли оба или единственный родитель. Понятие 

«социальное сиротство» определяет целое социальное явление, обусловленное 

наличием в обществе детей, оставшихся без попечения родителей в следствие 

лишения тех родительских прав, признания родителей недееспособными, без-

вестно отсутствующими и др. Когда родители по каким-то причинам не зани-

маются воспитанием ребенка, в этом случае заботу о детях берет на себя обще-

ство и государство. Социальное и биологическое сиротство – актуальные про-

блемы современности. 

Выявление, учет и дальнейшее жизнеустройство детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также несовершеннолетних, находя-

щихся в неблагоприятных для их воспитания условиях, является одной из глав-

нейших задач управления по вопросам семьи и детства администрации муни-

ципального образования Динской район, выполняющего функции органа опеки 

и попечительства.  

Так, в 2021 г. в Динском районе было выявлено и устроено 30 детей, из 

них устроено: под опеку - 15 детей, в приемную семью - 8 детей, под предвари-

тельную опеку - 3 ребенка, на патронатное воспитание - 3 ребенка, усыновлен - 

1 ребенок. В семьи родственников были устроены 18 детей.  

В 2022 г. был выявлен и устроен 21 ребенок, из них: под опеку - 11 детей, 

в приемную семью - 5 детей, под предварительную опеку - 1 ребенок, на патро-

натное воспитание - 3 ребенка, возвращен родителям - 1 ребенок. В семьи род-

ственников были устроены 13 детей.  

 В 2023 г. выявлено 13 детей, которые устроены под опеку (в том числе 

предварительную) – 9; в приемную семью – 1; на патронатное воспитание – 1, 

усыновлены – 2 ребенка. 



4 

 

  

Семейная форма устройства выявленных детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, реализация их главного права жить и воспитываться в 

семье - одно из приоритетных направлений в работе органа опеки и попечи-

тельства. 

 На 1 марта 2024 г. на учете в управлении по вопросам семьи и детства со-

стоит 82 приемные семьи, воспитывающие 161 ребенка, 90 семей опекунов со 

104 опекаемыми детьми; 17 семей с 21 ребенком находятся на постусынови-

тельном контроле. 

У специалистов управления по вопросам семьи и детства администрации 

муниципального образования Динской район, в соответствии со статьей 148 СК 

РФ находится на особом контроле соблюдение прав и обязанностей законных 

представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.  

Органом опеки и попечительства осуществляется надзор за деятельно-

стью опекунов (попечителей), специалистами управления планово проводятся 

проверки условий жизни опекаемых (подопечных) детей. Ежегодно законные 

представители детей предоставляют в управление отчеты о хранении, об ис-

пользовании имущества ребенка и об управлении имуществом подопечного.  

Специалистами управления контролируется соблюдение прав детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, при назначении выплат ежеме-

сячных денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой, пе-

реданных в приемные семьи, а так же при выплате ежемесячного вознагражде-

ния причитающегося приемным родителям за оказание услуг по воспитанию 

приемных детей. Специалистами управления оказывается содействие при 

назначении пенсий, пособий, алиментных выплат, взысканных с родителей, 

лишенных (ограниченных) в родительских правах.  

Органом опеки и попечительства проводится целенаправленная плано-

мерная работа по  выявлению имущества несовершеннолетних, лишившихся 

родительского попечения, обеспечению сохранности жилых помещений, за-

крепленных за детьми. Меры по выявлению имущества несовершеннолетнего, 

оставшегося без попечения родителей, и обеспечению его сохранности прини-

маются немедленно по получении сведения об оставшемся без попечения роди-

телей ребенке. При первичном обследовании проводит опись всего имущества, 

находящегося по месту жительства несовершеннолетнего и его умерших роди-

телей. Опись производится во всех случаях, независимо от того, будет ли несо-

вершеннолетний помещен в государственное интернатное учреждение или пе-

редан на воспитание в семью. Опись имущества составляется в трех экземпля-

рах. Один экземпляр передается лицу, принявшему имущество на хранение. 

Проверка сохранности имущества производится при очередном контрольном 

посещении не реже одного раза в год.  В хранящейся в личном деле описи дела-

ется отметка о сохранности имущества. 

 В тех случаях, когда несовершеннолетний является собственником не-

движимого имущества, опекун (доверительный управляющий) обязан принять 

меры к содержанию строения в порядке, своевременному текущему и капи-

тальному ремонту, оплате налогов и т. п. Ежегодно проводится проверка со-



5 

 

  

хранности имущества несовершеннолетнего, все сведения об имуществе отра-

жаются в актах обследования жилых помещениях: санитарно-техническое со-

стояние жилья, наличие удобств, оплата по коммунальным платежам. 

 Количество детей, проживающих в замещающих семьях и имеющих в 

собственности (долевой собственности)  жилые помещения: 

2021 г. – 46 человек; 

2022 г. – 49 человек; 

2023 г. – 57 человек. 

Специалистами управления принимаются меры по сохранности принад-

лежащего несовершеннолетним, оставшимся без попечения родителей, имуще-

ства (реализация прав на наследство, закрепление жилой площади, передача 

жилья в доверительное управление, сдача в аренду) и доходов (пенсий, посо-

бий, алиментов), оказывается содействие законным представителям детей, 

оставшихся без попечения родителей при обращении к нотариусу, разъясняют-

ся нормы законодательства в части вступления в наследство (постановление 

главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 17.12.2012 № 1565 

«Об утверждении Порядка предоставления единовременного пособия детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа на 

государственную регистрацию права собственности (права пожизненного 

наследуемого владения), в том числе н оплату услуг, необходимых для ее осу-

ществления, за исключением жилых помещений, приобретенных за счет 

средств краевого бюджета»). За период 2021-2023 годы единовременное посо-

бие детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из 

их числа на государственную регистрацию права собственности не выплачива-

лось, в связи с отсутствием заявителей. 

Специалистами управления осуществляется также контроль за расходо-

ванием денежных средств опекаемых (подопечных) в соответствии с законода-

тельством РФ. Опекуны (попечители), приемные родители ежегодно до 1 фев-

раля предоставляют в орган опеки и попечительства отчеты в письменном виде 

за предыдущий год о хранении, об использовании имущества несовершенно-

летнего подопечного и об управлении таким имуществом по форме, утвер-

жденной Правительством РФ. Отчет опекуна или попечителя должен содержать 

сведения о состоянии имущества и месте его хранения, приобретении имуще-

ства взамен отчужденного, доходах, полученных от управления имуществом 

подопечного, и расходах, произведенных за счет имущества подопечного, 

включая сведения о расходовании сумм, зачисляемых на отдельный номиналь-

ный счет, открываемый опекуном или попечителем в соответствии с п.1 ст. 37 

Гражданского кодекса Российской Федерации. К отчету опекуна или попечите-

ля прилагаются документы (копии товарных чеков, квитанции об уплате нало-

гов, страховых сумм и другие платежные документы), подтверждающие ука-

занные сведения, за исключением сведений о произведенных за счет средств 

подопечного расходах на питание, предметы первой необходимости и прочие 

мелкие бытовые нужды.  



6 

 

  

Опекун без предварительного разрешения органа опеки и попечительства 

не вправе совершать, а попечитель не вправе давать согласие на совершение 

сделок по сдаче имущества подопечного внаем, в аренду, в безвозмездное поль-

зование или в залог, по отчуждению имущества подопечного (в том числе по 

обмену или дарению), совершение сделок, влекущих за собой отказ от принад-

лежащих подопечному прав, раздел его имущества или выдел из него долей, и 

на совершение любых других сделок, влекущих за собой уменьшение стоимо-

сти имущества подопечного. Предварительное разрешение органа опеки и по-

печительства требуется также во всех иных случаях, если действия опекуна или 

попечителя могут повлечь за собой уменьшение стоимости имущества под-

опечного.  

Случаев незаконного пользования принадлежащим детям имуществом, 

денежными средствами, отчуждения имущества, принадлежащего детям, без 

согласия органов опеки и попечительства за 2021 - 2023 годы выявлено не бы-

ло. 

В соответствии с Законом Краснодарского края от 3 июня 2009 г. № 1748-

КЗ «Об обеспечении дополнительных гарантий прав на имущество и жилое по-

мещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Красно-

дарском крае» детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа (далее - дети-сироты), которые не являются нанимателями 

жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нани-

мателя жилого помещения по договору социального найма либо собственника-

ми жилых помещений, а также детям-сиротам, которые являются нанимателями 

жилых помещении по договорам социального найма или членами семьи нани-

мателя жилого помещения по договору социального найма либо собственника-

ми жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых по-

мещениях признается невозможным, предоставляются жилые помещения спе-

циализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных 

жилых помещений. 

 В течение 90 календарных дней со дня достижения подопечным ребенком 

возраста 14-ти лет опекуны (попечители) обязаны подать заявление о включе-

нии детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в список под-

лежащих обеспечению жилыми помещениями. Управление ведет контроль за 

своевременной подачей законным представителем таких детей в список. 

В 2023 году из краевого и федерального бюджетов муниципальному об-

разованию Динской район по государственной программе «Дети Кубани» вы-

делены денежные средства в размере 88 886,9 тысяч рублей, на выделенные де-

нежные средства приобретено 27 квартир на территории Динского района 

Краснодарского края. 

Предоставление жилья детям-сиротам за 2010 - 2023 годы снизило оче-

редность, стоящих на учете, как нуждающихся в предоставлении жилья по 

льготному списку «Дети-сироты» на 375 человек (в очереди на получение жи-

лья в Динском районе стоит 206 человек). 



7 

 

  

 Управление по вопросам семьи и детства администрации муниципально-

го образования Динской район в 2024 году продолжает реализацию мер, 

направленных на создание для всех детей безопасного и комфортного семейно-

го окружения, соблюдения прав ребенка, укрепление семейных традиционных 

российских семейных ценностей. При этом особое внимание по-прежнему 

направлено на обеспечение 100%-ой семейной формы устройства выявленных 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на реализацию га-

рантии права на жилое помещение лицам из числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, не имеющим закрепленного за ними жилого 

помещения не ниже показателей 2023 года. 

 

Заместитель главы администрации 

муниципального образования  

Динской район         А.А. Фисун 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


